
 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 01 Praha 1 
ústředna 224 002 111, posta@vlada.gov.cz, datová schránka: trfaa33 

 

Odbor protidrogové politiky 

 

ZÁVĚRY Z JEDNÁNÍ 

Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí – výsledky 

hlasování a konečné znění přijatých usnesení ze dne 20. března 2025 

Program: 

I. Kontrola plnění úkolů z předchozích jednání Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti 

závislostí  

II. Doporučené klinické postupy v adiktologii  

III. Zpráva o problematickém užívání psychoaktivních léků v České republice 2024  

IV. Zpráva o alkoholu v České republice 2024 

V. Výroční zpráva o činnosti Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí za rok 2024  

VI. Informace o současném vývoji v dostupnosti opiátové substituční léčby  

VII. Návrh na zřízení Poradního výboru pro posuzování psychoaktivních látek  

VIII. Informace o dotačním řízení v rámci dotačního titulu „Protidrogová politika“ Úřadu vlády ČR 

na rok 2025 

IX. Materiály pro informaci:  

a) Zpráva o stavu zajištění procesu certifikací odborné způsobilosti adiktologických služeb 

a činnosti Výboru pro udělování certifikací a kvalitu adiktologických služeb za rok 2024  

b) Realizace politiky v oblasti závislostí v krajích v roce 2023  

X. Různé 

Bod VI. Informace o současném vývoji v dostupnosti opiátové substituční léčby byl z důvodu 

očekávané diskuse projednán jako třetí bod jednání, aniž by došlo ke změně číslování usnesení. 

I. Kontrola plnění úkolů z předchozích jednání Rady vlády pro koordinaci politiky 

v oblasti závislostí 

Ředitelka sekretariátu Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí (dále „Rada“) 

informovala členy Rady o plnění úkolů z předchozího jednání Rady ze dne 7. listopadu 2024 

a z hlasování Rady per rollam ze dne 7. března 2025. Úkoly, které Rada uložila, se plní nebo jsou 

splněny. 

Rada přijala hlasy přítomných členů 17 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 01/0325 ve znění:  

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

bere na vědomí informaci o plnění úkolů z předchozích jednání Rady vlády pro koordinaci 

politiky v oblasti závislostí 



Stránka 2 (celkem 4) 

 

II. Doporučené klinické postupy v adiktologii 

Rada přijala hlasy přítomných členů 17 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 02/0325 ve znění:  

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

1. schvaluje 

Doporučené klinické postupy v adiktologii podle přílohy č.1,  

2. doporučuje  

ředitelce sekretariátu Rady vydat osvědčení o certifikaci Doporučených klinických 

postupů v adiktologii. 

III. Zpráva o problematickém užívání psychoaktivních léků v České republice 2024 

Rada přijala hlasy přítomných členů 17 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 03/0325 ve znění:  

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

1. schvaluje 

Zprávu o problematickém užívání psychoaktivních léků v České republice 2024, 

2. ukládá 

ředitelce sekretariátu Rady ve spolupráci s Národním monitorovacím střediskem pro 

drogy a závislosti zpracovat další zprávu v oblasti psychoaktivních léků do konce října 

2025. 

IV. Zpráva o alkoholu v České republice 2024 

Rada přijala hlasy přítomných 17 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 04/0325 ve znění: 

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

1. schvaluje 

Zprávu o alkoholu v České republice 2024, 

2. ukládá 

ředitelce sekretariátu Rady ve spolupráci s Národním monitorovacím střediskem pro 

drogy a závislosti zpracovat další zprávu v oblasti alkoholu do konce prosince 2025. 

V. Výroční zpráva o činnosti Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

za rok 2024 

Rada přijala hlasy přítomných 16 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 05/0325 ve znění: 

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 



Stránka 3 (celkem 4) 

 

1. schvaluje 

Výroční zprávu o činnosti Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí za rok 

2024, 

2. ukládá 

ředitelce sekretariátu Rady zveřejnit Výroční zprávu o činnosti Rady vlády pro koordinaci 

politiky v oblasti závislostí za rok 2024 na webových stránkách Úřadu vlády ČR. 

VI. Informace o současném vývoji v dostupnosti opiátové substituční léčby 

Rada přijala hlasy přítomných členů 16 pro – 0 proti – 1 se zdržel usnesení č. 06/0325 ve znění: 

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

1. bere na vědomí 

informaci o současném vývoji v oblasti úhrady opiátové substituční terapie (kombinace 

buprenorfin/naloxon), 

2. žádá 

ministra zdravotnictví, aby ve spolupráci se Společností pro návykové nemoci ČLS JEP 

pravidelně informoval Radu o vývoji situace ve věci finanční dostupnosti opiátové 

substituční terapie, 

3. doporučuje 

ministrovi zdravotnictví zajistit kontinuitu úhrady opiátové substituční terapie ve smyslu 

preskripčního omezení E/PSY, NAV (tj. preskripce v oborech psychiatrie a návykové 

nemoci). 

VII. Návrh na zřízení Poradního výboru pro posuzování psychoaktivních látek 

Rada přijala hlasy přítomných 16 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 07/0325 ve znění: 

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí  

1. schvaluje Statut Poradního výboru pro posuzování psychoaktivních látek podle přílohy 1 

ve znění následujících změn 

a) v článku 3, odst. 3) se přidává Ministerstvo zemědělství jako písmeno d), následující 

písmena se přečíslují, 

b) v článku 3, odst. 4), písm. c) se slovo „neurověd“ nahrazuje slovy „biochemie 

a neuropsychofarmakologie“, 

c) v článku 3, odst. 4), písm. g), se slova „kriminologie se specializací na trestnou činnost 

spojenou s návykovými látkami“ nahrazují slovy „forenzních věd“, 



Stránka 4 (celkem 4) 

 

2. schvaluje 

a) zřízení Poradního výboru pro posuzování psychoaktivních látek, 

b) Statut Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí ve znění změn podle 

přílohy 2, 

3. ukládá 

ředitelce sekretariátu Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

prostřednictvím předsedy Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí předložit 

změnu Statutu Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí vládě ČR ke 

schválení. 

VIII. Informace o dotačním řízení v rámci dotačního titulu „Protidrogová politika“ 

Úřadu vlády ČR na rok 2025 

Rada přijala hlasy přítomných 16 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 08/0325 ve znění: 

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

1. bere na vědomí 

informaci o dotačním řízení v rámci dotačního titulu „Protidrogová politika“ Úřadu vlády 

ČR na rok 2025, 

2. doporučuje 

vládě ČR, aby celková výše alokovaných finančních prostředků na rok 2025 na 

průřezový ukazatel státního rozpočtu „Program protidrogové politiky“ kapitoly 304 Úřad 

vlády byla základem pro vyjednávání rozpočtu na rok 2026 a roky následující z důvodu 

zachování kontinuity podpořených projektů v následujících letech. 

IX. Materiály pro informaci 

Rada přijala hlasy přítomných 15 pro – 0 proti – 0 se zdržel usnesení č. 09/0325 ve znění: 

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

bere na vědomí 

a) Zprávu o stavu zajištění procesu certifikací odborné způsobilosti adiktologických služeb 

a činnosti Výboru pro udělování certifikací a kvalitu adiktologických služeb za r. 2024, 

b) zprávu o Realizaci politiky v oblasti závislostí v krajích v roce 2023. 

X. Různé 

K tomuto bodu nebylo Radou přijato usnesení. 

*** 


